Mocaccino 8 96

Café late 5 60

Chocolate 5 60

Fuente: Microempresa Smoothie.

   La sección acompañantes son los complementos que la microempresa posee como añadidura

a las bebidas naturales, las cuales son: waffles y tostadas; adicionalmente cuenta con el menú de

diferentes desayunos, así como también con envasados como gaseosas, yogurt, agua, leche y

finalmente se tiene la línea de panadería en donde se ofrecen bocaditos de diferentes sabores.

31

Tabla 3.
Sección acompañantes de la microempresa Smoothie.

Fuente: Microempresa Smoothie.

   La demanda promedio de la línea bebidas naturales de la microempresa cuenta con un

aproximado de 1.204 unidades producidas mensualmente, lo que indica que se promueve 40

refrescos diferentes diarios, adicionalmente se puede identificar que es la sección con más acogida.

Posteriormente, se considera datos históricos de la microempresa cuando se denominaba

Licuados Locos, recalcando que solo contaba con tres secciones las cuales son bebidas naturales,

acompañante y bebida envasada, realizando 17.376 transacciones de ventas anuales.

Producto Q

Producción mensual

Q

Producción anual

Waffle 132 1.584

Tostadas 228 2.736

Desayunos

Ranchero 4 48

Americano 8 96

Continental 5 60

Express  2 24

Bebidas Envasadas

Gaseosas 340 4.080

Energizantes 54 648

Frutaris 60 720

Fuze Tea 50 600

Leche Toni 88 1.056

Yogurt Kiosko 40 480

Tesalia 120 1.440

Panadería

Bizcochos 112 1.344

Suspiros 84 1.008

Orejitas 156 1.872

Aplanchados 128 1.536

Brownie 75 900

Total 2.932 35.184

32

Tabla 4.
Producción de microempresa Licuados Locos 2017.

Producto Producción mensual

Q

Producción anual

Q

Frappé 320 3.840

Milkshake 80 960

Granizados 40 480

Jugos 312 3.744

Batidos 286 3.432

Total 1038 12.456

Tostadas 230 2.760

Tesalia 180 2.160

Fuente: Datos históricos de microempresa Licuados Locos.

   Se realiza una comparación de los productos frappé, milkshake, granizado, jugos y batidos,

sección con la cual se contaba en el año 2017, para identificar el decaimiento en ventas que se ha

obtenido en el periodo consecuente 2018:

Tabla 5.
Comparativo de ventas 2017-2018.

Producto Licuados locos 2017 % Smoothie

2018

% % Diferencia

de ventas

Frappé 3.840 31% 2.928 25% 6%

Milkshake 960 8% 1.800 16% -8%

Granizados 480 4% 1.272 11% -7%

Jugos 3.744 30% 2.880 25% 5%

Batidos 3.432 28% 2.688 23% 4%

Total 12.456 100% 11.568 100%

 100%  93%

Fuente: Microempresa Smoothie-Licuados Locos.

La Tabla N. 5 identifica los porcentajes de decaimiento y crecimiento de cada uno de los

productos de la línea bebidas naturales. Se identifica al año 2017 como el 100% de ventas, lo cual

en el año 2018 resultó como el 93%, en conclusión, un promedio general de disminución de ventas

es el 7%.

33

   Las bebidas naturales es la principal fuente de ingresos proporcionando el 41% de producción,

las líneas café y desayunos no tienen un porcentaje adecuado siendo desfavorable para la

microempresa, por lo que cuenta con un espacio reducido y estas líneas ocupan un gran porcentaje